
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C  baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 

                                       VERBALE N. 3 del CONSIGLIO DI CIRCOLO DEL 12/02/2014 

 
Il giorno 12 febbraio 2014 alle ore 18.30, si è riunito il Consiglio di Circolo per procedere alla 

discussione del presente ordine del giorno:  

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Approvazione Programma Annuale e. f. 2014; 

3. Esiti gare d’appalto; 

4. Esiti Bandi esperti esterni; 

5. Comunicazione Progetto Nazionale Ed. Fisica nella Scuola Primaria;  

6. Varie ed eventuali. 

Risulta assente la sig.ra Cappabianca R. della componente genitori. È presente, perché invitata, la 
D.S.G.A., rag. Distaso Vincenza. Presiede la Presidente Luigia ZOTTI. 

 
1° punto all'o.d.g.:  LETTURA E APPROVAZIONE DELLA SEDUTA PRECEDENTE 
La Dirigente chiede ai presenti se la nuova modalità, relativa all’invio per e-mail sia dei verbali sia 
delle convocazioni, risulti essere efficace. Avendo il parere unanime, di seguito, chiarisce le 
modalità per segnalare eventuali precisazioni o rettifiche. A tal proposito interviene l’ins. Rutigliano 
e afferma di chiedere di inserire nel precedente verbale, relativamente al suo intervento, che “le 

insegnanti della S. dell’Infanzia non sono d’accordo con la delibera n. 4 del precedente verbale” e 
che non alcune, ma “tutte” le sezioni parteciperanno all’iniziativa promossa da una libreria 
barlettana Cialuna. Il precedente verbale, con le modifiche testé comunicate, viene approvato 
all’unanimità. (delibera n. 9) 
 

2° punto all'o.d.g. : Approvazione Programma Annuale e.f. 2014 
 
La Dirigente cede la parola alla Direttrice S.G.A. per l'illustrazione del Programma annuale 
predisposto per l'esercizio finanziario 2014, già discusso e approvato dalla Giunta. 

La Direttrice distribuisce ai consiglieri copia del Programma annuale. 

L'ammontare delle risorse finanziarie assegnate dal MIUR - specifica la Direttrice - è di € 
64.513,05. In particolare, tale assegnazione è stata così ripartita: 

 

 Finanziamento contratti  servizi pulizia € 59.129,06 
 Finanziamento funzionamento €   5.383,99 
 TOTALE GENERALE € 64.513,05 

 

La Direttrice passa ad illustrare, nel dettaglio, le entrate e le spese del Programma annuale. Al 
termine, 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

SENTITI gli interventi del Dirigente Scolastico e della D.S.G.A.; 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C  baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 

VISTA  la Nota del M.I.U.R. prot. n. 9144 del 05/12/2013 relativa alla predisposizione del 
Programma Annuale 2014; 

VISTO il D.I. n. 44/2001; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva; 

DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2014, con i relativi allegati, come di 
seguito riportato: 

ENTRATE 
Aggr.   Importi 

 Voce   

01  Avanzo di amministrazione presunto € 200.703,78
 01 Non vincolato € 9.993,92
 02 Vincolato € 190.709,86

02  Finanziamenti dello Stato € 64.513,05

 01 Dotazione ordinaria € 64.513,05
05  Contributi da privati € 8.560,00

 02 Famiglie vincolati € 7.760,00
 03 Altri non vincolati € 800,00

07  Altre entrate € 69,47

 1 Interessi € 69,47
  Totale entrate € 273.846,30

 
 
 

SPESE 
Aggr.    

 Voce  
A  Attività € 79.323,42

 A01 Funzionamento amministrativo generale € 67.185,18
 A02 Funzionamento didattico generale € 10.270,00
 A03 Spese di personale  € 1.624,55
 A04 Spese di investimento € 243,69
 A05 Manutenzione edifici 0,00

P  Progetti € 164.037,82 
 P213 Progetto P.O.N.  C-1-FSE-2011-1111 € 0
 P222 Quando la musica diventa gioco € 4.500,00
 P228 Giochi Sportivi Studenteschi € 1.800,00
 P229 Progetto P.O.N.  C-1-FSE-2013-563 € 69.642,82



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C  baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 

 P231 Tutti in libertà € 750,00
 P232 Danzando di fiaba in fiaba € 3.750,00
 P233 Non solo musica € 630,00
 P234 Progetto Diritti a Scuola Tipo A-PORDS13BT27 € 43.435,00
 P235 Progetto Diritti a Scuola Tipo B-PORDS13BT28 € 32.030,00

 P236 Progetto Diritti a Scuola Tipo C-PORDS13BT29 € 7.500,00
G  Gestioni economiche 0,00

 G01 Azienda agraria 0,00
 G02 Azienda speciale 0,00

 
 G03 Attività per conto terzi 0,00
 G04 Attività convittuale 0,00

R  Fondo di riserva € 150,00

 R98 Fondo di riserva € 150,00
  • Totale uscite € 243.511,24

Z Z01 Disponibilità finanziaria da programmare € 30.335,06

  • Totale a pareggio € 273.846,30

 

L’ammontare del fondo delle minute spese anticipato alla D.S.G.A. è di € 200,00. (Delibera n. 10) 
 

3° punto all'o.d.g.:  Esiti gare d’appalto 
La D.S.G.A. fa un resoconto delle gare d’appalto espletate, come da allegato n. 2  al presente 
verbale. 
Il Consiglio prende atto. 
Relativamente al servizio di trasporto il consigliere Defazio chiede se la Ditta vincitrice risulti tale 
solo per il costo inferiore ovvero anche per i massimali più alti. La D.S.G.A. chiarisce che la gara 
prevedeva l’aggiudicazione soltanto alla Ditta che avesse offerto il prezzo più basso. Il consigliere 
Domiziano, pur esplicitando il fatto che i massimali assicurativi sono una tutela per le 
Assicurazioni, concorda che l’anno prossimo a parità di prezzo venga valutata con un maggiore 
punteggio la ditta che prevede massimali più alti. 
 

4° punto all'o.d.g.: Esiti Bandi esperti esterni 
La D.S.G.A. partecipa all’assemblea gli esiti dei bandi per il reclutamento di esperti esterni 
necessari per la realizzazione dei Progetti previsti nel P.O.F., come da allegato n. 3 al presente 
verbale. 
Il Consiglio prende atto.  
Interviene, quindi, il consigliere Defazio per chiedere se la scuola preveda un monitoraggio dei 
progetti di ampliamento posti in essere ,in quanto alcuni genitori gli hanno manifestato un negativo 
apprezzamento di alcuni esperti. L’ins. Cappabianca comunica che la scuola, a fine anno scolastico, 
effettua sempre un monitoraggio relativo al gradimento del Piano dell’Offerta Formativa e il 
consigliere Defazio chiede che tali esiti vengano portati a conoscenza del Consiglio di Circolo. 
 

5° punto all'o.d.g.:  Comunicazione Progetto Nazionale Ed. Fisica nella Scuola Primaria  



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C  baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 

La Dirigente informa i presenti che la scuola risulta essere beneficiaria del progetto in oggetto, che 
prevede per n. 5 classi, 1^A, 2^ E, 3^F, 4^D, 5^C, l’affiancamento di un docente esperto per n. 2 ore 
settimanali. L’esperto individuato tra quelli autocandidatisi, di spettanza del Dirigente Scolastico, 
risulta essere la prof.ssa Rizzo Teresa. Tale designazione, continua la Dirigente, è motivata dal fatto 
che la docente in questione risulta essere la persona con maggiori titoli culturali e professionali tra 
gli esperti che hanno presentato la propria candidatura per la selezione di esperti nel progetto 
“Giochi Sportivi Studenteschi”. Interviene l’ins. Castagnaro che, pur apprezzando il lavoro condotto 
dal docente di Ed. motoria del progetto SBAM, prof. Michele FALCONE, accetta la scelta 
effettuata dalla Dirigente. 
Il Consiglio di Circolo prende atto. 
 

6° punto all'o.d.g.:  VARIE ED EVENTUALI 
La Dirigente informa i presenti che: 

1. l’OVIESSE fornirà 1 risma e alcuni pennarelli per ciascun alunno frequentante la S. 
Primaria. Interviene l’ins. Rutigliano per sottolineare, con dispiacere, il fatto che la S. 
dell’Infanzia risulti sempre poco coinvolta in tali iniziative e chiede che parte del materiale 
venga assegnato comunque alla scuola in questione. La Dirigente ribadisce di aver 
esplicitamente chiesto di far rientrare in tale iniziativa anche la S. dell’infanzia, ma di aver 
ricevuto un diniego dalla ditta elargente, pertanto, essendo il materiale già designato, verrà 
consegnato agli alunni della S. Primaria. 

2. la libreria MONDADORI, per la recente apertura, ha invitato le scolaresche interessate a 
recarsi presso il punto vendita, per l’ascolto gratuito di letture fatte da attori professionisti. 

3.  la scuola sospenderà le lezioni per i giorni antecedenti il mercoledì delle Ceneri, ovvero nei 
giorni 2 e 3 marzo pp.vv.. A tal proposito informa l’assemblea che quasi tutte la classi del 
pianterreno hanno richiesto di far partecipare gli alunni ad uno spettacolo di burattini, che si 
svolgerà nell’atrio B, come momento antecedente la conclusione delle feste 
carnascialesche. 

 

Prima della conclusione della riunione la Dirigente chiede ai presenti se ci sono notizie da 
condividere nella presente riunione.  
Interviene il consigliere Defazio, per sollevare nuovamente il problema legato all’igiene dei bagni. 
Il Sig. Defazio informa i presenti di aver ricevuto lamentele da parte di alcuni genitori in particolare 
dei bagni del pianterreno, pertanto suggerisce alla D.S.G.A e alla Dirigente di effettuare frequenti 
sopralluoghi per monitorare la pulizia di tali ambienti. 
Non essendoci altri argomenti su cui discutere la riunione termina alle ore 20:00.  
 

LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
Ins. Maria Sterpeta Castagnaro     Prof.ssa Luigia ZOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C  baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 

ALLEGATO N.1 
 

ESITO GARE D’APPALTO 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO 

MODALITA’ 

SCELTA 

IMPORTO 

COMPL. 
IVATO 

DITTA  

VINCITRICE 

Affidamento 
incarico di 
Responsabile del 
Servizio di 
Prevenzione e 
Protezione ai sensi 
del decreto 
legislativo n. 
81/2008. 

Lettera d’invito per richiesta preventivo per 
l’affidamento dell’incarico di R.S.P.P. indirizzata a 
3 (tre) Ditte (GLOBAL SERVICE di Manfredonia 
(FG) - SILEA S.R.L. di Bari - WORLD SERVICE 
di Barletta (BT) - Procedura comparativa ai sensi 
dell’art. 34 del D.I. N. 44/2001. 

€ 1.400,00= GLOBAL 
SERVICE”  
DI 

MANFREDO
NIA (FG) 

Assistenza tecnica 
informatica e 
manutenzione della 
rete degli uffici di 
segreteria. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo per 
l’affidamento dell’incarico di servizio di assistenza 
tecnica informatica e manutenzione della rete degli 
uffici di segreteria indirizzata a 3 (tre) Ditte 
(INFORMATICA E OLTRE DI DOMENICO 
LOPEZ di Bari - ANYSYSTEM DI LAMACCHIA 
VITO di Barletta (BT) - GIUBIN DI GIUSEPPE 
BINETTI di Barletta (BT) - Procedura comparativa 
ai sensi dell’art. 34 del D.I. N. 44/2001. 

€ 1.500,000= ANYSYSTEM 
DI 
LAMACCHIA 

VITO DI 
BARLETTA 

(BT) 

Assistenza tecnica 
informatica e 
manutenzione dei 
laboratori didattici. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo per 
l’affidamento dell’incarico di servizio di assistenza 
tecnica informatica e manutenzione dei laboratori 
didattici indirizzata a 5 (cinque) Ditte (CENTRO 
UFFICIO DI ROSA MARIA DAMATO di Barletta 
(BT) – COMPUTER SHOP di VITO NERO di 
Barletta (BT) – S.I.A. S.R.L. di Andria (BT) - 
GIUBIN DI GIUSEPPE BINETTI di Barletta (BT) 
- CENTRO COMPUTERS MULTI SERVIZI DI 
MARZOCCA RUGGERO di Barletta (BT) - 
Procedura comparativa ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
N. 44/2001. 

€ 1.500,000= CENTRO 

UFFICIO DI 
ROSA MARIA 

DAMATO DI 
BARLETTA 
(BT) 

Affidamento 
incarico di trasporto 
viaggi d’istruzione 
periodo febbraio / 
maggio 2014. 

Lettera di invito per richiesta preventivo costo 
pullman per il trasporto nei viaggi d’istruzione 
periodo febbraio / maggio 2014 indirizzata a 7 
(sette) Ditte (BRUNO SANTE di Spinazzola (BT) – 
CAFAGNA di Barletta (BT) – M.D. VIAGGI di 
Margherita di Savoia (BT) – MANIERI 
VINCENZO di Venosa (PZ) – RIZZITELLI 
GIOVANNI di Trani (BT) – SASSI VINCENZO di 
Minervino Murge (BT) – ZAGARIA di Andria 
(BT) - Procedura di affidamento in economia, 
mediante procedura comparativa, ai sensi dell’art. 
34 del D.I. n. 44/2001.  

€ 3.360,00= 

LOTTO N°1 
 

€ 4.400,00=  
LOTTO N°2 

 

BRUNO 

SANTE DI 
SPINAZZOLA 

(BT) 



DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C  baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 76121 BARLETTA (BT) – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 
 

ALLEGATO N. 2 

 

 

CONTRATTI STIPULATI CON ESPERTI ESTERNI 

 

 

 

PROGETTO MODALITA’ 

SCELTA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

ESPERTO  

ESTERNO 

QUANDO LA 
MUSICA DIVENTA 

GIOCO 

BANDO PUBBLICO €  3.000,00 GRAMAZIO 
PALMINA ANNA 

QUANDO LA 
MUSICA DIVENTA 

GIOCO 

BANDO PUBBLICO €  1.500,00 DORONZO DARIO 
SAVINO 

DANZANDO DI 
FIABA IN FIABA 

 

BANDO PUBBLICO €  3.750,00 DIMICCOLI 
ANGELA 

TUTTI IN LIBERTA’ 
 

BANDO PUBBLICO €     750,00 RIZZO  MARIA 
TERESA 

NON SOLO MUSICA 
 

BANDO PUBBLICO €     630,00 DORONZO DARIO 
SAVINO 

 

 


